Que, en mérito de lo expuesto, 

ACUERDA 

I PARTE 

INGRESOS 

Artículo 1. Aprobar el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de la RAP-E Región Central para la vigencia 
fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2026, por un valor total de TRECE MIL NOVECIENTOS OCHENTA 
Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL PESOS ($13.988.263.000) M/CTE, conforme al 
siguiente detalle: 

PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS 

DE LA RAP-E REGIÓN CENTRAL 

RUBRO DESCRIPCIÓN 
PROYECCION PRESUPUESTO 

2026 (IPC 4,52%) 

1. INGRESOS 
$ 13.988.263.000 

1.1. Ingresos Corrientes 
$ 13.661.078.000

[...]

1.2.10 Recursos del balance $ - 

1.2.10.02 Superávit fiscal $ - 

II PARTE 

GASTOS 

Artículo 2. Aprobar el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de la RAP-E Región Central para la vigencia 
fiscal del 1º. de enero al 31 de diciembre de 2026, por un valor de TRECE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 
OCHO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL PESOS ($13.988.263.000) M/CTE, conforme al 
siguiente detalle: 

PRESUPUESTO ANUAL DE GASTOS E INVERSION 

DE LA RAP-E REGIÓN CENTRAL 

RUBRO DESCRIPCIÓN 
VALOR 

(Cifras en pesos) 

2 Gastos $ 13.988.263.000 

2.1 Gastos Funcionamiento $ 7.063.876.000 

2.3 Gastos de Inversión $ 6.924.387.000